
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, 
НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

 ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
 
 

ПРИКАЗ 
 

г. Чита 
 
 
от      21 февраля                            
2014 года     № 158 

 
О подготовке и введении федеральных государственных 
образовательных стандартов дошкольного образования в дошкольных 
образовательных учреждениях Забайкальского края 
 
       В соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 17 октября 2013 года № 1155 «Об утверждении 
федерального государственного образовательного стандарта дошкольного 
образования» и в целях апробации введения федерального государственного 
образовательного стандарта дошкольного образования (далее – ФГОС ДО) в 
образовательных учреждениях Забайкальского края п р и к а з ы в а ю: 
1. Отделу общего, дополнительного образования и воспитания 
(Чипизубова В.А.) провести в срок до 1 января 2015 года организационно-
методические мероприятия по исполнению плана графика введения ФГОС ДО 
в дошкольных организациях Забайкальского края. 
2. ГБОУ ДПО ЗабКИПКРО (Шибанова Н.М.), ГАОУ ДПО АОИПКРСС 
(Будаева Б.Б.) обеспечить организационное, научно-методическое и 
методологическое сопровождение подготовки и введения ФГОС ДО. 
3.    Утвердить: 
     3.1. план-график мероприятий по обеспечению введения ФГОС ДО в 
дошкольных образовательных организациях Забайкальского края на 2014 год 
(приложение № 1); 
     3.2. состав рабочей группы по вопросам подготовки к введению ФГОС ДО 
в дошкольных образовательных организациях Забайкальского края 
(приложение № 2); 
     3.3. перечень дошкольных образовательных организаций – региональных 
площадок по апробации ФГОС ДО (приложение № 3). 
     3.4. состав муниципальных координаторов по вопросам введения и 
реализации ФГОС ДО (приложение № 4). 
     



 4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела общего,  
дополнительного образования и воспитания Чипизубову В.А.). 
 
 
 
 
 
Исполняющий обязанности министра образования,  
науки и молодежной политики Забайкальского края                      А.Г. Чумилин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                                                                  Приложение 1 

План-график мероприятий по обеспечению введения  
федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования    

в образовательных организациях Забайкальского края  
Цель создание организационно-управленческих, программно-методических и кадровых условий для введения Федерального государственного 
образовательного стандарта дошкольного образования в штатном режиме с января 2015 года в образовательных организациях Забайкальского края, 
реализующих образовательные программы дошкольного образования 
 № Мероприятия Дата, сроки 

выполнения 
Ответственные 

1 Изучение ФГОС ДО и сопровождающих нормативно-правовых, инструктивно-
методических, программных документов 

 
В течение года. 

 
Руководитель ДОО Забайкальского края   

2 Повышение квалификации педагогических работников и руководителей дошкольных 
образовательных организаций по введению ФГОС ДО 

 
В течение года 

 
ЗабКИПКРО, АИПКРСС 

3 Создание рабочей группы  при Координационном совете ФГОС дошкольного 
образования при Министерстве образования, науки и молодежной политики 
Забайкальского края 

 
февраль 2014 г. 

 
Министерство образования, науки и 
молодежной политики Забайкальского 
края  ЗабКИПКРО  АИПКРСС 4 Определение состава муниципальных координаторов по введению ФГОС ДО в МОУО 

Забайкальского края 
февраль 2014 г.   

Руководители МОУО 
5   Определение перечня региональных пилотных площадок по апробации ФГОС ДО (не 

более двух ДОО в муниципальном районе, городском округе) 
 
февраль 2014 г. 

 
Руководители МОУО 

6 Проведение круглого стола «Проблемы и перспективы перехода на ФГОС ДО»  
14 марта 2014 г. 

ЗабГУ, ЗабКИПКРО, АИПКРСС 

7 Разработка методических рекомендаций по организации непрерывного 
профессионального развития педагогов дошкольных образовательных организаций  
(внутрифирменное обучение) 

февраль-март 2014 г..  
ЗабКИПКРО, АИПКРСС 

8   Подготовка методических рекомендаций  по разработке образовательной программы 
ДОО с учетом региональных национальных и этнокультурных особенностей региона 

 
апрель 2014г. 

 
ЗабГУ, ЗабКИПКРО, АИПКРСС 

9 Проведение методических и проектировочных семинаров в дошкольных 
образовательных организациях - пилотных площадках (внутрифирменное обучение) 

 
В течение года 

 
Руководители ДОО Забайкальского края, 
муниципальные координаторы  

10 Проведение инструктивно методического семинара по разработке образовательных 
программ дошкольного образования  

 апрель 2014г.  
ЗабГУ, ЗабКИПКРО, АИПКРСС 

11 разработка образовательных программ дошкольного образования дошкольными 
образовательными организациями – пилотными площадками 

 I этап – апрель-июнь 
2014 г. 

  
Руководители ДОО Забайкальского края, 
муниципальные координаторы 

12 Проведение плановых консультаций по разработке образовательных программ 
дошкольного образования 

 апрель-август   
ЗабКИПКРО 

13. Региональная экспертиза образовательных программ ДОО (региональных пилотных 
площадок) 

 июнь 2014 г. Члены рабочей группы Координационного 
совета по  введению ФГОС ДО в 
Забайкальском крае 



 
                                                                                                                                                                                                     

14. Разработка образовательных программ дошкольного образования дошкольными 
образовательными организациями - пилотными площадками 

 
2 этап -июль -  август 
2014 г. 

 
Руководитель ДОО, муниципальные 
координаторы 

15. Заседание координационного совета по введению ФГОС дошкольного образования август 2014г. Министерство образования, науки и 
молодежной  политики    Забайкальского 
края 

16. Проведение презентационной площадки в рамках августовской конференции  
педагогических работников Забайкальского края «Опыт разработки образовательной 
программы дошкольной образовательной организации в   соответствии  с 
требованиями ФГОС ДО» 

 
август 2014 г. 

 
ЗабКИПКРО 

17.  
Введение ФГОС дошкольного образования в пилотном режиме в образовательных 
организациях дошкольного образования Забайкальского края 

 
с 1 сентября 2014г. 

 
Руководитель ДОО, муниципальные 
координаторы 

18. Создание web-проекта «Введение ФГОС дошкольного образования в Забайкальском 
крае» 

март 2014 г. Центр информационных технологий и 
дистанционного образования ЗабКИПКРО 

19.  
Организация информационного сопровождения по введению ФГОС дошкольного 
образования в Забайкальском крае. Организация консультационной работы на форуме 
блога. 

 
В  течение года 

 
Центр информационных технологий и 
дистанционного образования, факультет 
дошкольного и начального образования 
З бКИПКРО 20. Проведение секции: «Введение ФГОС дошкольного образования: актуальные 

тенденции, инновации, риски» в рамках краевой научно-практической конференции 
«Итоги и перспективы введения ФГОС общего и дошкольного образования» 

 
24-25 сентября 2014г. 

 
ЗабКИПКРО, ЗабГУ, АИПКРСС 

21. Семинар-совещание по подготовке экспертов-консультантов муниципального уровня  
для  проведения  внутренней  экспертизы образовательных  программ ДОО  и оказания  
консультативной помощи 

октябрь 2014г. ЗабКИПКРО, АИПКРСС 

22. Международная  научно-практическая   конференция  «Дошкольное образование в 
современном изменяющемся мире: теория и практика» 

 
Ноябрь, 2014г. 

 
ЗабГУ, ЗабКИПКРО 

23. Презентация итогов работы региональных пилотных площадок Забайкальского края по 
введению ФГОС дошкольного образования в рамках краевого образовательного 
форума «Забайкалье- 2014» 

Декабрь, 2014 г.  
ЗабГУ, ЗабКИПКРО 
Муниципальные координаторы 

24 Организация работы по расширению и использованию государственно-общественной 
системы управления  МДОО  в условиях перехода на ФГОС ДО 

В течение года  АОИПКРСС 

25 Комплектование электронной библиотеки программно-методического обеспечения 
ФГОС   

Постоянно АОИПКРСС 



                                                                                                                                       Приложение 2 
 

                                                                                                УТВЕРЖДЕНО 
                                                                                                  Приказом Министерства  
                                                                                    образования Забайкальского края  
                                                                                          от____________ № _______ 

 
Состав рабочей группы по введению федеральных государственных 

образовательных стандартов дошкольного образования в дошкольных 
образовательных учреждениях Забайкальского края  

 
 Шибанова Наталья 
Михайловна 

 - ректор ГБОУ ДПО «Забайкальский краевой 
институт повышения квалификации и 
профессиональной переподготовки работников 
образования» (ГБОУ ДПО ЗабКИПКРО) 
председатель рабочей группы; 

Дамбаева Бальжит 
Балдандоржиевна 

- проректор ГБОУ ДПО ЗабКИПКРО по 
стратегическому планированию и сопровождению 
инновационного развития регионального 
образования, заместитель председателя рабочей 
группы; 

Крицкая Ирина 
Николаевна 

-старший методист факультета дошкольного  и 
начального образования ГБОУ ДПО ЗабКИПКРО, 
секретарь рабочей группы; 
 

Акиньшина Людмила 
Борисовна 

- заведующая «Центра развития ребенка» МДОУ № 
82 г. Чита; 

Будаева Билигма 
Батордоржиевна 

 - ректор ГБОУ ДПО Агинского института 
повышения квалификации работников социальной 
сферы (ГБОУ ДПО АИПКРСС); 

Веригина Наталья 
Александровна 

- заведующая кафедрой психолого-педагогических 
дисциплин Читинского педагогического колледжа; 

Очирова Оюна 
Дабаевна 

- доцент кафедры теории и методики дошкольного 
и начального образования ЗабГУ.; 
 

Ульзутуева Александра 
Ивановна 

- заведующая кафедрой теории и методики 
дошкольного и начального образования ЗабГУ; 
 

Храмцова Наталья 
Викторовна 

-декан факультета дошкольного  и начального 
образования ЗабКИПКРО; 
 

Хренова Татьяна 
Петровна  

- декан факультета дошкольного и начального 
образования ЗабКИПКРО. 

 
 
 
 



 Приложение 3 
 

                                                                                                                УТВЕРЖДЕНО 
                                                                                                                 Приказом Министерства  
                                                                                                 образования Забайкальского края  

                                                                                          от____________ № _______ 
 

Перечень дошкольных образовательных организаций – региональных 
площадок по апробации ФГОС ДО  

№ Район Название дошкольной образовательной 
организации 

Ф.И.О. 
ответственного за 
апробацию в ДОО 

(заведующая) 

1 Агинский округ 
 

МДОУ «Новоорловский Центр развития 
ребенка – детский сад «Аленушка», пгт. 
Новоорловск 

Симонова Елена 
Анатольевна 

2 Акшинский 
район 

МДОУ Детский сад  №1, с. Акша Янкевич Елена 
Витальевна 

3 Балейский район Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Центр развития 
ребёнка- детский сад № 7 «Солнышко», г. 
Балей 

Зиневич Галина 
Егоровна 

4 Борзинский  
район 

Муниципальное дошкольное образовательное 
учреждение «Центр развития ребёнка - 
детский сад «Полянка»  п.г.т. Шерловая Гора                 

Макарова Раиса 
Васильевна 

5 г. Чита 
 

 Муниципальное бюджетное  дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад 
общеразвивающего вида №107», г.Чита 

Чеботарева Ирина 
Ивановна 

Муниципальное бюджетное  дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад 
общеразвивающего вида №38», г.Чита 

Коротыгина 
Светлана 
Кирилловна 

Муниципальное бюджетное  дошкольное 
образовательное учреждение « Центр развития 
ребенка - Детский сад  №82», г.Чита 

Акиньшина 
Людмила Борисовна 

6 Газ-Заводский  
район 

МБДОУ Газ -Заводский детский сад, с. Газ- 
Завод 

Демьянова Светлана 
Юрьевна 

7 Дульдургинский  
район 

МБДОУ «Дульдургинский детский сад 
«Ромашка» с.Дульдурга 

Борожапова 
Цыцыгма 
Владимировна 

8 Забайкальский  
район 

Муниципальное дошкольное образовательное 
учреждение детский сад № 4 «Гармония» 
пгт.Забайкальск 

Гаджиева Элеонора 
Абакаровна  

9 ЗАТО п. Горный Муниципальное дошкольное образовательное 
учреждение центр развития ребенка – детский 
сад №17, п. Горный 

Федечкина Ирина 
Алексеевна 

10 Калганский  
район 

МДОУ Детский сад «Колобок», с. Калга. Меркушина 
Людмила Борисовна 

11 Карымский  
район 

Муниципальное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад «Ромашка»,  
п. Карымское 

Кожевникова 
Любовь Гавриловна 



12 Краснокаменски
й 
 район 

Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение Центр развития 
ребенка – детский сад № 13 «Сказка», г. 
Краснокаменск 

Блохина Елена 
Георгиевна 

Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение Центр развития 
ребенка – детский сад № 10 «Чебурашка», г. 
Краснокаменск 

Квашнева Татьяна 
Валентиновна 

 
13 

Красночикойски
й  район 

Муниципальное дошкольное образовательное 
учреждение Красночикойский детский сад 
«Сказка», с.Красный Чикой 

Матвеева Нина 
Васильевна 

14 Кыринский   
район 

Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад  
« Буратино», с.Кыра 

Климова 
Елена 
Александровна 

15 Могойтуйский 
район 
 

Муниципальное дошкольное образовательное 
учреждение «Хара-Шибирский детский сад 
«Баяр»,  с. Хара-Шибирь 

Сультимова Елена 
Викторовна  

16 Могочинский 
район 

Муниципальное дошкольное образовательное 
учреждение детский сад № 77, г.Могоча 

Прямушко Нина 
Васильевна 

17 Оловяннинский 
район  

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Центр развития 
ребёнка – детский сад «Алёнушка»,  
п.Ясногорск 

Сербина Наталья 
Геннадьевна 

18 Ононский район  МБДОО «Нижнецасучейский детский сад 
«Тополек»,  с.Нижний Цасучей 

Комиссарова 
Татьяна 
Пантелеймоновна 

19 п.г.т. Агинское Муниципальное дошкольное образовательное 
учреждение "Центр развития ребенка - 
детский сад "Солнышко» п.г.т. Агинское  

 Татаурова Ольга 
Петровна 

20 г.  Петровск-
Забайкальский 

Муниципальное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад  общеразвивающего 
вида №9», г. Петровск-Забайкальский 

Белоплотова Анна 
Феофановна 

21 Петровск-
Забайкальский 
район 

Муниципальное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад общеразвивающего 
вида №21», п. Баляга 

Вдовина Татьяна 
Владимировна 

 

22 Приаргунский 
район 

МБДОУ Детский сад «Светлячок», 
п. Приаргунск 

Лукиянова Татьяна 
Николаевна 

23 Сретенский 
район 

Муниципальное дошкольное образовательное 
учреждение детский сад № 3, п.г.т. Кокуй 

Гордеева Маргарита 
Александровна 

24 Тунгиро-
Олёкминский 
район 

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Тупикский 
детский сад «Солнышко», с. Тупик 

Туранова Светлана 
Дмитриевна 

25 Тунгокоченский 
район 

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
общеразвивающего вида с приоритетным 
осуществлением художественно – 
эстетического развития детей, с. Тунгокочи 

Сайбель Елена 
Олеговна 

26 Улётовский 
район 

Муниципальное дошкольное образовательное 
учреждение детский сад №1 «Ручеек» 
общеразвивающего вида 2 категории с 
художетвенно-эстетическим направлением 
с.Улёты  

Верхотурова 
Валентина 
Николаевна 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

27 Хилокский 
район 

МБДОУ Детский сад № 5 «Золотой ключик» 
г. Хилок 

Ильина Татьяна 
Александровна 

28 Чернышевский  
район 

Муниципальное дошкольное образовательное 
учреждение  детский сад общеразвивающего  
вида №28, п. Чернышевск  

Гнетьева  Светлана  
Васильевна 

29 Читинский 
район  

Муниципальное дошкольное образовательное 
учреждение детский сад «Василёк», 
п.г.т.Новокручининский 

Назарова Людмила 
Георгиевна 

30 Шелопугинский 
район 

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад № 1, 
с.Шелопугино 

Дружинина Наталья 
Прокопьевна 

31 Шилкинский 
район 

МДОУ ЦРР - Детский сад №12 «Теремок», п. 
Первомайский 

Аранина Наталья 
Федосьевна 



                                                                                                                      Приложение 4 
 

                                                                                                    УТВЕРЖДЕНО 
                                                                                                  Приказом Министерства  
                                                                                    образования Забайкальского края  

                                                                                                          от____________ № _______ 
 

Состав муниципальных координаторов по апробации и введению ФГОС ДО  
в муниципальных органах управления образованием. 

№ Район Ф.И.О. Должность, место работы 
1.  Агинский 

район 
Жалсараева Марианна 
Петровна 

Главный специалист комитета 
образования администрации МР 
«Агинский район» 

2.  п.г.т. Агинское Ортонова Цымжит 
Базаржаповна 

Главный специалист комитета 
образования п.г.т. Агинское 

3.  Акшинский 
район 

Донская Ольга 
Алексеевна 

Старший воспитатель МДОУ №1, с. 
Акша 

4.  Алек-
Заводский 
район 

Солошко Ирина 
Ивановна 

руководитель Управления образования 
Администрации муниципального района 
«Александрово-Заводский район» 

5.  Балейский 
район 

Турина Татьяна  

Ивановна 

Главный специалист Комитета 
образования администрации 
муниципального района 

 «Балейский район».  

6.  Борзинский 
район 

Нерадовская Елена 
Владимировна 

Специалист по общему образованию 
Комитета образования и МП 
администрации МР «Борзинский район» 

7.  Газимуро-
Заводский 
район 

Карасева Наталья 
Леонтьевна 

Специалист МОУО, курирующий 
дошкольное образование 

8.  Дульдургински
й район 

Балдоржиева Оюна 
Мункожаргаловна 
 

Ведущий специалист отдела образования 
Комитета по социальной политике 
администрации муниципального района 
«Дульдургинский район» 

9.  Забайкальский 
район 

Туранова 
Татьяна Сергеевна 

Главный специалист по дошкольному 
образованию 

10.  Каларский 
район 

Якимова Раиса 
Викторовна  

руководитель отдела управления 
образования Администрации 
муниципального района «Каларский 
район» 

11.  Калганский 
район 

Шиян Елена  
Тимофеевна  

руководитель Управления образования 
Администрации муниципального района 
«Калганский район» 

12.  Карымский 
район 

Пакулова Татьяна 
Гавриловна 

Старший воспитатель МДОУ «Детский 
сад «Ромашка» п. Карымское» 

13.  Краснокаменск
ий район 

Петрова Ирина 
Валерьевна 

Главный специалист Муниципального 
района «Город Краснокаменск и 
Краснокаменский район» 

14.  Красночикойск
ий район 

Черепанова Светлана 
Степановна 

Методист комитета образования 



15
. 

Кыринский 
район 

Сакияева 
Валентина Борисовна 

Специалист по дошкольному 
образованию Комитета образования 
администрации МР                            
«Кыринский район» 

16
. 

Могочинский 
район 

Неудачина Татьяна 
Юрьевна 

Ведущий специалист Комитета 
образования 
администрации муниципального района 
«Могочинский район»  

17
. 

Могойтуйский 
район 

Баторова Мыдыгма 
Баторовна 

Методист по дошкольному образованию  
Управления образования  и молодёжной 
политики Администрации 
муниципального района «Могойтуйский 
район» 

18
. 

Нерчинский 
район 

Сахаров Николай 
Гаврилович 

Начальник Управления образования 
Администрации муниципального района 
«Нерчинский район» 

19
. 

Нер-заводский Черных Зинаида 
Владимировна 

руководитель Комитета образования 
муниципального района «Нерчинско-
Заводский район» 

20
. 

Оловяннинский 
район   

Абраменко Елена 
Валерьевна 

Заведующая ИМЦ «Инициатива» МКУ 
РКОиДМ 

21
. 

Ононский 
район 

Дамдинова Нима-
Цырен Болотовна 

Методист Комитета по делам 
образования администрации 
муниципального района "Ононский 
район" 

22
. 

Петровск–
Забайкальский 
район 

Инжелевская Людмила 
Семеновна 

Специалист КОДМИД, курирующий 
дошкольное образование 

23
. 

г. Петровск -
Забайкальский 

Рычкова Людмила 
Павловна 

Заместитель заведующей МДОУ 
«Детский сад №9» 

24
. 

Приаргунский 
район 

Алымова Екатерина 
Владимировна 

Методист комитета образования 
муниципаль-ного района  «Приаргунский 
район» 

25
. 

Сретенский 
район 

Черенцова Юлия 
Станиславовна 

Ведущий специалист по дошкольному 
образованию УО администрации МР 
«Сретенский район» Забайкальского края 

26
. 

Тунгиро-
Олёкминский 
район 

Ющенко Анна 
Владимировна 

Ведущий специалист  отдела образования 
АМР «Тунгиро-Олёкминский район» 

27
. 

Тунгокоченский 
район 

Ланцева Елена 
Валерьевна 

Методист по дошкольному образованию 
Комитета образования администрации 
муниципального района 
«Тунгокоченский район» Забайкальского 
края 

28
. 

Улётовский 
район 

Дадонова Людмила 
Ивановна 

Методист по дошкольному воспитанию 
Комитет образования администрации  МР 
"Улётовский район"  

29
. 

Шелопугинский 
район 

Путинцева  Марина 
Георгиевна 

Заведующая районным методическим 
кабинетом Комитета образования 

30
. 

Шилкинский 
район 

Глущенко Ирина  
Александровна 

Старший воспитатель  МДОУ ЦРР  №12 
п. Первомайский 

31
. 

Читинский 
район 
 

Стромилова Светлана 
Владимировна 

Главный специалист отдела общего и 
дошкольного образования 



 
 
 
 
 
 

32
. 

Чернышевский 
район 

 Вологдина    Ирина    
Владимировна 

Методист  по  дошкольному   
образованию  МУУО МР «Чернышевский   
район» 

33
. 

г. Чита 
 

Банникова Татьяна 
Сергеевна 

Ведущий специалист отдела общего 
образования  Комитета образования 
администрации городского округа г. Чита 

34 Хилокский 
район 

Бузина Татьяна 
Валерьевна 

Специалист МОУО, курирующий 
дошкольное образование 

35
. 

 ЗАТО п. 
Горный 

Раздобреева Светлана 
Владимировна 

Ведущий специалист отдела образования 


	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребёнка - детский сад «Полянка»  п.г.т. Шерловая Гора                

